
10 dages forespørgsel

Spørgsmål til Borgmester
Jacob Bundsgaard
VENSTRE I AARHUS KOMMUNE

VENSTRE
FOR FREMTIDEN

10 dages forespørgsel

1. Hvilket mere præcis dokumentation/indikationer havde borgmester Jacob Bundsgaard for at Aarhus i en udligningsreform ville blive godskrevet i niveau 200 mio./år?
2. Havde Jacob Bundsgaard i kraft af sin position som næstformand i KL, adgang til oplysninger vedr. Udligningsreformen, som ville sikre Aarhus en forbedring af økonomien i niveau 200 mio. pr. år. Hvis ja, hvilke?
3. Borgmester Jacob Bundsgaard har udtalt at det er regeringens skyld, at Aarhus står og mangler ca. 200 mio./år fordi det ikke lykkedes at forhandle den nye udligningsreform på plads. Indenrigsminister Simon Emil Ammitzbøll Bille har tilbagevist dette overfor Radio24/7. Indenrigsministeren har udtalt at Aarhus tværtimod ville mangle endnu flere penge såfremt Udligningsreformen var blevet gennemført. Indenrigsministeren henviser til en rapport udarbejdet af Finansieringsudvalget og offentliggjort primo 2018, hvori det oplyses, at Aarhus alt efter hvilken af de fem modeller for mulig reform af udligningssystemet, ville have mistet penge, alt efter hvilken model der ville være brugt havde Aarhus mistet i niveauet 25 til 182 mio. årligt. Hvordan hænger det sammen når borgmester Jacob Bundsgaard stillede byrådet i udsigt at kommunen formentlig ville blive godtgjort i niveau 200 mio. når finansieringsudvalgets rapport viser det modsatte?
4. Hvorfor har borgmesteren ikke orienteret byrådet om den korrespondance der har været mellem borgmesteren og indenrigsministeriet forud for budgetforhandlingerne? Jvf. Vedhæftede bilag 1 og 2.



Beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen og
Økonomi- og Indenrigsminister Simon Emil Ammitzbøll

16. februar 2017
Side 1 af 2

Beskæftigelsestilskuddets systemfejl

Kære begge,

Kommunerne har haft ansvaret for de forsikrede ledige siden 2009. Det har været godt, at beskæftigelsesindsatsen herved blev samlet i kommunerne.

Som udgangspunkt bliver kommunerne kompenseret for sine udgifter til de forsikrede ledige via et såkaldt beskæftigelsestilskud. Beskæftigelsestilskuddet skal *på den ene side* give kommunerne et incitament til at få de forsikrede ledige i job og *på den anden side* understøtte den økonomiske bæredygtighed i kommunerne gennem en kompensation, der er relativt tæt forbundet med udviklingen i ledigheden.

I praksis fungerer beskæftigelsestilskuddet dog ikke. Der sker således en betydelig omfordeling mellem landets kommuner via beskæftigelsestilskuddet, og den har i virkeligheden ikke meget med udviklingen i beskæftigelsen at gøre. Vores kommuner får rigtig mange forsikrede ledige i job, men alligevel taber vi årligt mange penge på ordningen, som følge af en række *systemfejl* i den måde, som tilskuddet udmåles på. I vedhæftede materiale kan I læse mere om systemfejlene og dets konsekvenser.

Finansieringsudvalgets arbejde

Finansieringsudvalget under Økonomi- og Indenrigsministeriet arbejder i øjeblikket på en betænkning, og i kommissoriet for dette arbejde indgår det bl.a., at udvalget skal undersøge *muligheden for en inkorporering af beskæftigelsestilskuddet som en integreret del af det generelle tilskuds- og udligningssystem*.

Vi ser det som afgørende vigtigt, at der snarest sker ændringer af beskæftigelsestilskuddet, så systemet bliver mere rimeligt, og således at kompensationen i betydeligt højere grad end i dag afspejler kommunernes udgifter. Et indbygget incitament til en effektiv beskæftigelsesindsats er vi dog naturligvis ikke afvisende overfor.

Ender det med en inkorporering i det almindelige tilskuds- og udligningssystem er det fint med os. Men det skal naturligvis ske med blik for, at der allerede i den nuværende økonomi sker en betydelig omfordeling mellem kommunerne, som ikke kompenseres via det generelle udligningssystem, og som derfor udelukkende finansieres via besparelser på den service, vi leverer til vores borgere. Denne pointe må nødvendigvis indgå i de beregninger af de byrdefordelingsmæssige konsekvenser og indgå i de beregninger af kommunernes økonomiske udgangspunkter, som Finansieringsudvalget skal præsentere i sin kommende rapport.

Aarhus Kommune
Borgmesterens Afdeling
Rådhuset
8000 Aarhus
8940 2100

Aalborg Kommune
Borgmesterens Forvaltning
Boulevarden 13
9000 Aalborg
9931 3131

Fremdriftsreformen

Problematikken omkring beskæftigelsestilskuddet er ikke blevet mindre af idriftsættelsen af fremdriftsreformen på universiteterne, som bl.a. betyder, at de studerende nu kun kan færdiggøre deres studier to gange årligt - i modsætninger til tidligere, hvor de studerende løbende kunne færdiggøre studierne.

16. februar 2017
Side 2 af 2

På trods af et godt samarbejde med universiteterne omkring dimittenderne oplever store studiebyer som os dermed meget store udsving i ledigheden blandt de forsikrede ledige i løbet af året. Det skaber store "ketchup-effekter", hvilket på kort sigt gør det ekstra vanskeligt for vores beskæftigelsesforvaltninger at følge med og skabe jobåbninger for de ledige på virksomhederne omkring os. Det koster os penge på beskæftigelsestilskuddet - og giver samtidig behov for løbende at tilpasse antallet af ressourcer til beskæftigelsesindsatsen i løbet af året.

Behov for handling

Det siger vel sig selv, at vi med udsigten til fortsatte store tab på beskæftigelsestilskuddet er interesseret i, at der snarest - og senest i forbindelse med en revision af tilskuds- og udligningssystemet gældende fra 2019 - sker betydelige ændringer af ordningen. For det nuværende system *kan* ikke fortsætte. Vi ønsker en rimelig ordning ud fra følgende tre principper:


- Der skal være en relativt tæt sammenhæng mellem tilskud/kompensation og udgifter i den enkelte kommune,
- Der skal være indbygget incitament til at iværksætte en effektiv beskæftigelsesindsats med fokus på at få ledige i job, og
- Incitamenterne i økonomien må ikke - som i dag - være modstridende i forhold til lovgivningens fokus på samarbejde over kommunegrænser

Vi er naturligvis meget åbne for at gå i dialog om problemstillingen og at uddybe de vedhæftede notater.

Med venlig hilsen



Thomas Kastrup-Larsen
Borgmester
Aalborg Kommune



Jacob Bundsgaard
Borgmester
Aarhus Kommune

Bilag: Systemfejl i beskæftigelsestilskuddet og Beregninger

Borgmester Thomas Kastrup-Larsen
Aalborg Kommune

Borgmester Jacob Bundsgaard
Aarhus Kommune
mrp@aarhus.dk

Slotsholmsgade 10
1216 København K
Telefon 72 28 24 00
oim@oim.dk

Sagsnr.
2017-1331

Kære Thomas og Jacob

Doknr.
452017

Tak for jeres brev af 16. februar 2017, hvor I skriver, at der efter jeres opfattelse er behov for at ændre beskæftigelsestilskuddet. I har sendt brevet både til beskæftigelsesministeren og til mig, og jeg svarer hermed også på vegne af beskæftigelsesministeren.

Dato
15-03-2017

Jeg er opmærksom på, at der særligt fra de større byer er en kritik af den særskilte beskæftigelsestilskudsordning. Kritikken hænger sammen med, at ordningen indebærer, at fordelingen af den kompensation, der sker af landsdelens udgifter til forsikrede ledige, afhænger af historiske ledighedstal.

Den særskilte ordning blev indført fra 2010 for at kunne regulere tilskuddet i overensstemmelse med udviklingen i udgifterne, som er konjunkturfølsomme. Der opstod efter kort tid nogle skævheder i ordningens fordelingsmodel. Finansieringsudvalget så i betænkning nr. 1533 fra 2012 på mulige løsninger, og det resulterede i den fordelingsmodel, som findes i dag. Udvalget anbefalede dog samtidig ved en senere lejlighed at søge at inkorporere tilskuddet i det generelle tilskuds- og udligningssystem.

Det er baggrunden for, at det indgår i Finansieringsudvalgets aktuelle kommissorium i tilknytning til refusionsomlægningen på beskæftigelsesområdet, at udvalget i forbindelse med opstillingen af løsningsmodeller skal undersøge mulighederne for at inkorporere beskæftigelsestilskuddet i det generelle tilskuds- og udligningssystem.

Jeg lægger vægt på, at ændringer i tilskuds- og udligningssystemet baseres på et solidt fagligt grundlag. Det gælder også ved en evt. omlægning af beskæftigelsestilskuddet, som vil skulle være i overensstemmelse med de generelle principper, som tilskuds- og udligningssystemet bygger på. Nemlig at systemet skal understøtte, at alle kommuner har rimelige vilkår for at levere service til borgerne, men også samtidig at kommunerne har incitamenterne til at fremme vækst og beskæftigelse.

Regeringen vil tage stilling til et samlet oplæg til ændringer i tilskuds- og udligningssystemet, når Finansieringsudvalget har afgivet sin rapport ved udgangen af 2017, herunder til en evt. omlægning af beskæftigelsestilskuddet.

Med venlig hilsen
Simon Emil Ammitzbøll